MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

EDITAL

EDITAL Nº 13, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021

SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO POSTO DE ADIDO AGRÍCOLA JUNTO ÀS REPRESENTAÇÕES
DIPLOMÁTICAS BRASILEIRAS NO EXTERIOR

PROCESSO Nº 21000.033493/2021-77

A COORDENADORA-GERAL DA ESCOLA NACIONAL DE GESTÃO AGROPECUÁRIA - ENAGRO, no uso das
atribuições que lhe conferem o § 2º, do artigo 2º, da Portaria Conjunta nº 1, de 12 de maio de 2021, o
que consta no Edital SCRI nº 01/2021, de 14 de junho de 2021, e o que consta no processo SEI nº
21000.033493/2021-77, torna público o resultado da Quarta  fase - Entrevistas  com a Comissão de
Seleção do processo seletivo interno para seleção de candidatos ao posto de adido agrícola junto às
representações diplomáticas brasileiras no exterior.

1. DAS ENTREVISTAS

1.1. Resultado da Quarta fase - Entrevistas com a Comissão de Seleção do processo seletivo interno para
seleção de candidatos ao posto de adido agrícola junto às representações diplomáticas brasileiras no
exterior, conforme tabela 1 - Listas tríplices de candidatos por posto.

1.2. Os candidatos não elencados na Tabela 1 estarão, automaticamente, eliminados deste processo
seletivo.

1.3. Não caberá recurso à Quarta fase deste certame, conforme disposto no item 8.3 do Edital SCRI nº
01/2021.

TABELA 1 - LISTAS TRÍPLICES DE CANDIDATOS POR POSTO

País 1ª posição 2ª posição 3ª posição

Bangkok, Tailândia Ana Carolina Miranda Lamy Antônio Alberto Rocha
Oliveira Rogério Pereira da Silva

Berlim, Alemanha Eduardo Sampaio Marques Alcido Elenor Wander Marco Aurélio Pavarino
Buenos Aires,

Argentina Andrea Claudia Parrilla Adriane Reis cruvinel

Cidade do México,
México Adriane Reis Cruvinel Gilmar Paulo Henz Bruno Cavalheiro

Breitenbach

Hanói, Vietnã Juliano Vieira Ana Carolina Miranda Lamy Antônio Alberto Rocha
oliveira

Jacarta, Indonésia Bruno Cavalheiro Breitenbach Antônio Alberto Rocha
oliveira

Nova Delhi, Índia Ângelo de Queiroz Maurício Alcido Elenor Wander Sílvio Luiz Rodrigues
Testasecca

Pequim, China Carlos Goulart Bruno Cavalheiro
Breitenbach

Pretória, África do Sul Carlos Vitor Muller Juliano Vieira Andrea Claudia Parrilla

Riade, Arábia Saudita Adriano Perrelli Pestana de
Castro Carlos Vitor Muller

Seul, Coréia do Sul Ricardo Zanatta Machado Ana Carolina Miranda Lamy Marco Aurélio Pavarino
Tóquio, Japão Marco Aurélio Pavarino Gilmar Paulo Henz Ricardo Zanatta Machado

 2. DA CONVOCAÇÃO PARA O CURSO DE FORMAÇÃO

2.1.  Convocados  os componentes das listas tríplices  para o Curso de Preparação para o Exercício da
Missão de Assessoramento em Assuntos Agrícolas junto às Missões Diplomáticas do Brasil no exterior, a
ser realizado no período de 13 a  15 de setembro de 2021, das 14h às 17h30, por meio de aulas
síncronas.

2.2. A  participação no curso de preparação é obrigatória, e o candidato que não apresentar 100% de
frequência será excluído da lista tríplice.

2.3. Todas as instruções sobre a realização do curso de preparação serão enviadas aos candidatos por e-
mail, bem como a informação sobre a plataforma educacional a ser utilizada.

2.4.  É de responsabilidade do candidato comunicar pelo canal de atendimento
selecao.adidos@agricultura.gov.br o não recebimento do link ou problemas técnicos de acesso ao curso
de formação, dentro dos prazos e horários estabelecidos.

3. DA CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES OBRIGATÓRIOS

3.1. A  CGAAG/SCRI  enviará  comunicado aos componentes das listas tríplices, por e-mail, contendo as
informações necessárias para a realização dos exames médicos obrigatórios para a designação, sendo de
exclusiva responsabilidade do candidato a manutenção ou atualização de seu correio eletrônico.

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS PROVA DISCURSIVA

4.1. A  inclusão do nome do candidato na lista tríplice não implica direito adquirido à designação como
adido agrícola.

4.2. A lista tríplice terá validade até a data de apresentação do adido na missão diplomática para a qual
foi designado.

LUCIANA GOMES RODRIGUES BARBOSA DOS SANTOS

Documento assinado eletronicamente por LUCIANA GOMES RODRIGUES BARBOSA DOS SANTOS,
Coordenador(a) Geral da Escola Nacional de Gestão Agropecuária, em 10/09/2021, às 19:49,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º,§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sistemas.agricultura.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 17175184
e o código CRC 073963E6.

Referência: Processo nº 21000.033493/2021-77 SEI nº 17175184

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm